
 

Biuro ds. Rozwoju                                                                   tel. (022) 234 5978 
Politechnika Warszawska                                                      www.brw.pw.edu.pl 
Ul. Polna 50                      www.akademickiemazowsze2030.pl 
00-644 Warszawa                                                                   brw@ca.pw.edu.pl 

 

 

 

Zapraszamy do lektury ostatniego newslettera projektu „Akademickie 
Mazowsze 2030” 

Konferencja zamykająca projekt „Akademickie Mazowsze 2030” 

28 maja 2012 roku w Gmachu Głównym Politechniki Warszawskiej odbyła się konferencja 
zamykająca projekt „Akademickie Mazowsze 2030”. Eksperci przestawili m.in. scenariusze 
rozwoju edukacji wyższej do 2030 roku, wypracowane w ramach projektu.  

Uczestników konferencji przywitał prof. dr hab. inż. Włodzimierz Kurnik, Rektor Politechniki 
Warszawskiej. Gościem honorowym spotkania była dr hab. Daria Lipioska-Nałęcz, 
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Przedstawiła m.in. 
znaczenie wyników projektu „Akademickie Mazowsze 2030” i możliwości ich wykorzystania 
dla przyszłości edukacji wyższej w Polsce. 

Cele i założenia projektu przedstawił Mariusz Wielec, kierownik projektu. Proces 
powstawania scenariuszy przedstawiła prof. dr hab. Janina Jóźwiak, Lider Merytoryczna 
projektu.   

Głównym punktem programu konferencji była prezentacja trzech alternatywnych 
scenariuszy przedstawiające możliwą przyszłośd edukacji wyższej w Warszawie i na 
Mazowszu w perspektywie 2030 roku. „System utraconych szans (Światła odbitego)”, 
„Dwubiegunowy system edukacji (Bipolarny) oraz „System konkurencyjno-otwarty 
(Czerwonej Królowej)” przedstawił dr Tomasz Perkowski, Top Ekspert projektu.  

Ponadto prelegentami konferencji byli: prof. dr hab. Tomasz Szapiro, Top Ekspert projektu, 
prof. dr hab. Włodzimierz Okrasa, Top Ekspert projektu, Tomasz Kulisiewicz, Lider panelu 
„Strategiczne kierunki kształcenia”, prof. dr hab. Krzysztof Dołowy, Lider panelu „Model 
absolwenta”, prof. dr hab. Robert Rządca, Lider panelu „Model uczelni”, Anna Kozioska, 
Lider panelu „Budowa powiązao z otoczeniem gospodarczym”. 

Własny scenariusz pt. „Monoakademia” przedstawili młodzi ludzie pracujący  
w ramach Grupy Wsparcia projektu – Edyta Pierewoj, Rafał Jarmolioski, Magdalena Kubów, 
Piotr Broniatowski, Marcelina Cieślak, Justyna Sałkowska.  

Konferencja współfinansowana była przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. 

Zapraszamy do fotorelacji z konferencji. 
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Na zdjęciu główni prelegenci 
konferencji (od lewej): dr hab. Daria Lipioska-Nałęcz, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, prof. dr hab. Janina Jóźwiak, Lider Merytoryczna projektu, 
prof. dr hab. inż. Włodzimierz Kurnik, Rektor Politechniki Warszawskiej, Mariusz Wielec, 
Kierownik projektu, prof. dr hab. Tomasz Szapiro, Top Ekspert projektu, dr Tomasz 
Perkowski, Top Ekspert projektu.  

Rektor Politechniki Warszawskiej otwiera konferencję. 
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Wystąpienie dr hab. Darii 
Lipioskiej-Nałęcz.  

 

Mariusz Wielec, podsumowuje przebieg projektu.  
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Gośdmi konferencji byli także przedstawiciele mediów. 

Wystąpienia Top Ekspertów, autorów opisów 
trzech ostatecznych scenariuszy wypracowanych w ramach projektu, (od góry): prof. dr hab. 
Włodzimierz Okrasa, prof. dr hab. Tomasz Szapiro, dr Tomasz Perkowski. 
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Wyniki prac paneli tematycznych prezentują Liderzy (od góry): Tomasz Kulisiewicz, Lider 
panelu „Strategiczne kierunki kształcenia”, prof. dr hab. Krzysztof Dołowy, Lider panelu 
„Model absolwenta”, prof. dr hab. Robert Rządca, Lider panelu „Model uczelni”, Anna 
Kozioska, Lider panelu „Budowa powiązao z otoczeniem gospodarczym”.  

Własny scenariusz pt. „Monoakademia” przedstawiają członkowie Grupy Wsparcia projektu: 
Edyta Pierewoj oraz Piotr Broniatowski.  
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Scenariusze wypracowane w ramach projektu „Akademickie Mazowsze 2030” 

„System utraconych szans (Światła odbitego)” to scenariusz ostrzeżenie przed błędnymi 
decyzjami lub zaniechaniem potrzebnych zmian 

Zdaniem ekspertów projektu „Akademickie Mazowsze 2030” to najbardziej niepożądana wizja 
rozwoju edukacji wyższej prowadząca do degradacji wartości wykształcenia wyższego i redukcji 
oczekiwao społecznych pod adresem wykształcenia i wiedzy. 

- Traktujemy ten ǎŎŜƴŀǊƛǳǎȊ Ƨŀƪƻ ƻǎǘǊȊŜȍŜƴƛŜΣ Ȋ ȊŀƳƛŀǊŜƳ ǇƻōǳŘȊŜƴƛŀ Řƻ ŎȊǳƧƴƻǏŎƛ ǿǎȊȅǎǘƪƛŜ 
zainteresowane strony. Scenariusz pokazujeΣ ȍŜ ǇǊȊȅ ǘȅŎƘ ǎŀƳȅŎƘ ǿŀǊǳƴƪŀŎƘ ǿȅƧǏŎƛƻǿȅŎƘΣ ǎȅǘǳŀŎƧŀ 
ƳƻȍŜ ǊƻȊǿƛƴŊŏ ǎƛť ǿ ȊǳǇŜƱƴƛŜ ƴƛŜǇƻȍŊŘŀƴȅƳ ƪierunku  – mówi prof. Włodzimierz Okrasa, top ekspert 
projektu „Akademickie Mazowsze 2030”.  

Deprecjacja wykształcenia wyższego ma w tym scenariuszu wymiar podstawowy. Hamuje rozwój 
nauki, jako elementu postępu społecznego i konkurencyjności gospodarki.   

Zakładane w scenariuszu zmniejszenie nakładów na szkolnictwo wyższe w PKB i zachowanie 
obecnego systemu finansowania uczelni opartego głównie na wskaźnikach ilościowych (dotacja na 
działalnośd dydaktyczną determinowana jest przez liczbę studiujących) są kluczowymi czynnikami 
wpływającymi na realizację negatywnego scenariusza.   

Scenariusz opisuje sytuację, w której w obliczu niżu demograficznego uczelnie zaczynają konkurowad 
ze sobą w celu przyciągnięcia jak największej liczby studiujących. Obniżają kryteria przyjęd i poziom 
nauczania, żeby zatrzymad u siebie studentów. Starają się przyciągad kandydatów otwierając kierunki 
i specjalizacje, których nazwy obiecują znalezienie dobrej pracy. Tak naprawdę kierunki te zawierają 
te same wystandaryzowane i łatwe do pamięciowego opanowania treści.   

„System utraconych szans” podkreśla również, że ważnym czynnikiem eskalującym niekorzystne 
zjawiska w obszarze edukacji wyższej może byd konserwatyzm i opór środowiska akademickiego 
przed reformami. Scenariusz opisuje sytuację, w której pracownicy naukowi zaczynają wykorzystywad 
wadliwie funkcjonujący system szkolnictwa wyższego do załatwiania swoich interesów. Niewielkie 
środki finansowe trafiające do uczelni przydzielane są wydziałom lub katedrom nie według jakości 
prowadzonych badao naukowych a przynależności do grup interesów mających największy wpływ na 
decyzje rektora. Władze uczelni staną się „zakładnikami” tych grup, które je wybrały.  

Scenariusz opisuje również pasywną politykę uczelni w budowaniu relacji z otoczeniem 
gospodarczym. Słabo opłacana i niezreformowana administracja uczelniana, bez systemu 
motywacyjnego nie będzie w stanie skutecznie moderowad transferu wiedzy i technologii z uczelni do 
biznesu. Firmy obserwując zachodzące zjawiska nie będą zainteresowane współpracą. Scenariusz 
zakłada, że nakłady firm na sektor B+R (badania i rozwój) w Polsce będą się zmniejszad, co skutecznie 
wyhamuje rozwój nowoczesnej i innowacyjnej gospodarki.  

Słaba jakośd krajowych badao wynikająca m.in. z braku odpowiednich środków finansowych 
(zarówno z budżetu paostwa jak i z sektora prywatnego) wpłynie na jakośd programów nauczania. 
Opierad się one będą głównie na kopiowaniu wiedzy wytworzonej poza granicami kraju. Wiedza ta 
szybko ulegnie dezaktualizacji. Prowadzid to będzie do inflacji wartości edukacji wyższej postępującej 
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równolegle z narastającą po stronie pracodawców frustracją, iż szkoły wyższe nie są w stanie 
przekazad absolwentom wiedzy rzeczywiście przydatnej na rynku pracy. Wzrastad będzie odsetek 
absolwentów pracujących w obszarach niezwiązanych z kierunkiem ukooczonych studiów.   

W takiej sytuacji polskie uczelnie nie będą w stanie konkurowad z zagranicznymi ośrodkami 
naukowymi. Zaczną byd postrzegane jako akademickie i naukowe peryferia Europy i traktowane 
według nierówno-partnerskich relacji. Następowad będzie izolacja polskich naukowców od 
międzynarodowego środowiska. Spadnie również pozycja krajowych uczelni wyższych  
w międzynarodowych rankingach, co wpłynie na brak zainteresowania studiowaniem w Polsce 
zagranicznych studentów.  

Efektem niekorzystnych zmian w obszarze edukacji wyższej będzie mało innowacyjna gospodarka, 
stanowiąca raczej zaplecze nisko dochodowych usług dla krajów zachodnioeuropejskich. Polska  
w takiej sytuacji znajdzie się na modernizacyjnych i gospodarczych peryferiach Europy. 

 

Scenariusz zakłada, że tłem do wszystkich procesów zachodzących w obszarze edukacji wyższej jest 
długoterminowa stagnacja ekonomiczna w Unii Europejskiej i Polsce oraz wyczerpanie się czynników 
rozwojowych wynikające ze starzenia się społeczeostw i spadku innowacyjności gospodarek 
europejskich.  

Kolejne polskie rządy skupiają się na doraźnych potrzebach gospodarczych. Środki finansowe 
koncentrowane są na tych dziedzinach, które wymagają pilnej reakcji lub najszybciej przynoszą efekty 
ekonomiczne. Edukacja wyższa jako obszar inwestycji przynoszący korzyści w długiej perspektywie 
czasowej, nie jest dziedziną większego zainteresowania rządzących.   

Więcej informacji o scenariuszu „System utraconych szans (Światła odbitego)” znajduje się  
w wywiadzie z prof. Włodzimierzem Okrasą, zamieszczonym na stronie www projektu. 

 
 

„Dwubiegunowy system edukacji (Bipolarny)” to scenariusz, który już teraz realizuje się na 
polskich uczelniach 

Zdaniem ekspertów projektu „Akademickie Mazowsze 2030” to opis sytuacji podtrzymującej status 
quo obecnego modelu edukacji wyższej. Scenariusz akcentuje dwie prędkości polskich uczelni  
i pracowników naukowych.  

- {Ŋ ǳŎȊŜƴƛΣ ƪǘƽǊȊȅ ǳǇǊŀǿƛŀƧŊ ǘŜƳŀǘȅƪť ǇǊȊŀǏƴŊ ƛ ǇǊȊŜǎǘŀǊȊŀƱŊ ƛ ǎŊ ǘŀŎȅΣ ƻŘ ƪǘƽǊȅŎƘ ǳŎȊŊ ǎƛť ƴŀǎƛ 
ƪƻƭŜŘȊȅ Ȋ ƛƴƴȅŎƘ ǏǿƛŀǘƻǿȅŎƘ ƻǏǊƻŘƪƽǿΦ {Ŋ ƧŜŘƴƻǎǘƪƛΣ ƪǘƽǊŜ ƳŀƧŊ ǏǿƛŜǘƴŜ ƪƻƴǘŀƪǘȅ Ȋ ōƛȊƴŜǎŜƳ ƛ ǎŊ 
ǘŀƪƛŜΣ ƪǘƽǊŜ ȊŀƳƪƴťƱȅ ǎƛť ǿ ŀƪŀŘŜƳƛŎƪƛŎƘ ǘǿƛŜǊŘȊŀŎƘ – mówi prof. Tomasz Szapiro, top ekspert 
projektu „Akademickie Mazowsze 2030”.  

Scenariusz bardzo wyraźne opisuje kształtowanie się dwóch biegunów systemu edukacji. Pierwszy to 
elitarna grupa badaczy zdolnych do funkcjonowania w międzynarodowym środowisku i rywalizacji na 
globalnym rynku edukacyjnym – tworzący i prowadzący konkurencyjne międzynarodowe programy 
edukacyjne. Drugim biegunem jest grupa zawodowych nauczycieli akademickich, którzy adoptują 
strategie zewnętrzne i asystują przy projektach elity. Eksperci projektu opisują ten podział jako 
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dwubiegunowe funkcjonowanie elit na poziomie międzynarodowym i pozostałej części  
– uprawiającej wprawdzie wysoce profesjonalne, ale peryferyjne, edukacyjne rzemiosło.  

Dwubiegunowe są również oferty edukacyjne. W ramach tej samej uczelni funkcjonują wydziały lub 
katedry na światowym poziomie dydaktycznym oraz takie, które kształcą absolwentów niezdolnych 
do wykonywania zawodów związanych z kierunkiem studiów. Los absolwenta zależy od tego, na jaki 
biegun edukacyjny się decyduje/trafia. Scenariusz podkreśla, że na uczelniach, na których udałoby się 
wprowadzid samodzielne kształtowanie przez studenta własnej ścieżki studiów („przedsiębiorczośd 
edukacyjna”, „wczesne planowanie kariery”), tam absolwenci bez obaw i kompleksów 
wykorzystywaliby otwierające się nisze innowacyjnej przedsiębiorczości.  

Dominującym modelem uczelni opisywanym w tym scenariuszu jest uczelnia reaktywna, reagująca 
jednakowo na kluczowe i na przypadkowe bodźce otoczenia. Na wszelki wypadek oferuje ona 
kształcenie w każdym kierunku, na zasadzie „a może będzie zapotrzebowanie”. Gdzieniegdzie tylko 
funkcjonują pojedyncze „wysepki” edukacyjne oferujące kształcenie na wysokim poziomie oraz 
zespoły naukowe nawiązujące współpracę z ośrodkami zagranicznymi. 

Spadek liczby studentów wynikający ze spadku liczby maturzystów rekompensowany jest 
otwieraniem przez uczelnie nowych kierunków kształcenia typu podyplomowego oraz różnego typu 
kursów i szkoleo o charakterze specjalistycznym.  

Pozytywnym zjawiskiem opisywanym w scenariuszu jest większe otwieranie się uczelni na 
współpracę z otoczeniem gospodarczym. Większośd z nich konsultuje, na przykład programy 
nauczania, z pracodawcami. Praktyczny aspekt edukacji wyższej spotyka się z uznaniem w oczach 
pracodawców.   

Według scenariusza zjawiska zachodzące w obszarze edukacji wyższej powodują, że międzynarodowa 
pozycja polskiej nauki i edukacji nie zmienia się zasadniczo w porównaniu do obecnej sytuacji. Opinią 
dominującą jest przeciętna jakośd nauki i edukacji. Utrzymuje się względna atrakcyjnośd Polski jako 
miejsca pobytu i studiowania dla młodzieży z Europy Zachodniej (krótkie pobyty typu Erasmus) oraz 
Europy Wschodniej (Ukraina, Białoruś, Rosja). W przypadku tej drugiej grupy, Polska nadal 
postrzegana jest jako metaforyczny „Zachód”. Nie udaje się jednak zapewnid szerokiego napływu 
studentów w krajów Azji.  

Sytuacja w szkolnictwie wyższym nie sprzyja również szybkiemu rozwojowi kraju. Mamy do czynienia 
z relatywnym spadkiem Polski w rankingu innowacyjności. O ile ogólna sytuacja gospodarcza jest 
stabilna, to rozwijają się raczej sektory nisko nasycone techniką. Nie zachodzą wyraźne postępy  
w rozwijaniu Gospodarki Opartej na Wiedzy. 

 

Tłem do realizacji scenariusza jest polityka na szczeblu krajowym, która zastyga na kilkanaście lat  
w kształcie podobnym do dnia dzisiejszego. W okresie początkowym scenariusza w polityce paostwa 
dominuje podejście „polityczno-rynkowe”. Zakłada ono, że nakłady na wszelkie dziedziny życia 
powinny byd oceniane z punktu widzenia pilności bieżących potrzeb (wydatki sztywne np. ochrona 
zdrowia, system emerytalny) lub ich efektywności bieżącej (wydatki na przedsięwzięcia przynoszące 
szybki zwrot ekonomiczny).  
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W obszarze edukacji wyższej zmniejsza się rola paostwa jako fundatora na rzecz zwiększonego 
prywatnego udziału w odpłatności za studia stacjonarne na uczelniach publicznych.   

Więcej informacji o scenariuszu „Dwubiegunowy system edukacji (Bipolarny)” znajduje się  
w wywiadzie z prof. Tomaszem Szapiro, zamieszczonym na stronie www projektu. 

 

„System konkurencyjno-otwarty (Czerwonej Królowej)” to scenariusz opisujący drogę do 
cywilizacyjnego skoku Polski 

Zdaniem ekspertów projektu „Akademickie Mazowsze 2030” to najbardziej optymistyczna wizja 
rozwoju szkolnictwa wyższego do 2030 roku.  

- Realizacja tego scenariusza ȊŀƭŜȍȅ ǇǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ƻŘ ƪƻƴǎŜƪǿŜƴŎƧƛ ƛ ȊŘŜǘŜǊƳƛƴƻǿŀƴƛŀ ǘȅŎƘΣ ƪǘƽǊȊȅ 
ōťŘŊ  ǿǇǊƻǿŀŘȊŀŏ ȊƳƛŀƴȅΣ ŎȊȅƭƛ ƛƴǘŜǊŜǎŀǊƛǳǎȊȅ ǎȅǎǘŜƳǳ ƴŀǳƪƛ ǿ tƻƭǎŎŜΦ YƭǳŎȊƻǿŜ ōťŘŊ ǘŀƪȍŜ ƻŘǿŀƎŀ 
ƳƻŘŜǊƴƛȊŀŎȅƧƴŀ ǊȊŊŘȊŊŎȅŎƘΣ ǿŀǊǳƴƪƛ ƻǘƻŎȊŜƴƛŀ ƎƻǎǇƻŘŀǊŎȊŜƎƻ ƻǊŀȊ ǇƻȊƛƻƳ ƴŀƪƱŀŘƽǿ ƴŀ ōŀŘŀƴƛŀ  
ƛ ŜŘǳƪŀŎƧť – mówi dr Tomasz Perkowski, top ekspert projektu „Akademickie Mazowsze 2030”.  

Zakładany w scenariuszu wzrost nakładów na naukę i stabilny wzrost nakładów publicznych 
(liczonych jako procent PKB) na edukację wyższą są ważnymi czynnikami mającymi wpływ na 
realizację pozytywnego scenariusza. 

Eksperci projektu uważają, że istotne będzie także wykorzystanie środków strukturalnych  
w perspektywie finansowej 2014 – 2020. Przeznaczenie ich na rozwój sektora B+R (badania i rozwój) 
oraz wzrost innowacyjności przedsiębiorstw, przyczyniłoby się do realizacji tego scenariusza.  

Scenariusz zakłada również wprowadzenie powszechnej odpłatności za studia. Proponuje ustalenie 
zasad, według których środki publiczne trafiają do najzdolniejszych, najbardziej potrzebujących lub 
studiujących kierunki najbardziej pożądane z punktu widzenia gospodarczych interesów paostwa. 
Proponowany model uzależnia m.in. wysokośd dotacji publicznej dla danego kierunku studiów od 
jakości naukowej i dydaktycznej wydziału, który go realizuje, niezależnie od tego, czy jest to wydział 
uczelni publicznej czy niepublicznej.  

Wprowadzenie powszechnej odpłatności następowałoby równolegle z rozwojem systemu 
długoterminowych kredytów studenckich oraz rozbudowanego systemu stypendiów socjalnych, 
sportowych oraz naukowych.  

Scenariusz zakłada także powstanie Uniwersytetu Centralnej Europy (UCE) jako flagowego polskiego 
ośrodka akademickiego nastawionego na przyciąganie studentów zagranicznych. Uczelnia taka 
powstałaby jako wspólne przedsięwzięcie największych warszawskich szkół wyższych, m.in. 
Uniwersytetu Warszawskiego, Politechniki Warszawskiej, Szkoły Głównej Handlowej, Warszawskiego 
Uniwersytetu Medycznego.  

Wszystkie miejsca pracy badaczy i wykładowców na UCE obsadzane byłyby w otwartym, 
międzynarodowym konkursie. Dominowałoby zatrudnienie kontraktowe, którego warunki 
regulowałaby umiejętnośd pozyskiwania finansowania zewnętrznego – grantów ze źródeł publicznych  
i niepublicznych.  
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Kształcenie na Uniwersytecie Centralnej Europy odbywałoby się w języku angielskim, na studiach II  
i III stopnia. Uczelnia zarządzana byłaby w sposób menedżerski, a wyznacznikiem osiągnięcia celów 
postawionych przed kadrą zarządzającą byłoby podniesienie jakości badao i edukacji.  

UCE wprowadziłby specjalny program „Nobel 2040” zakładający, że uczony zatrudniony na UCE 
najpóźniej do 2040 roku zdobędzie tę prestiżowa nagrodę lub inne liczące się w świecie naukowym 
np. Medal Fieldsa, Japan Prize.   

Uniwersytet Centralnej Europy miałby rozbudowany systemem współpracy z otoczeniem 
biznesowym. Tworzyłby m.in. spin-offy, przyuczelniane firmy prowadzone przez pracowników uczelni 
i studentów. Byłoby to miejsce wymiany doświadczeo i nawiązywania kontaktów student  
– pracodawca.  

Konsekwencją odważnej polityki rządów oraz otwartości na zmiany środowiska akademickiego jest 
międzynarodowy wzrost znaczenia polskiej nauki i edukacji. Uniwersytet Centralnej Europy staje się 
ośrodkiem kształtującym opinię o polskiej nauce. Awansuje w rankingach i znajduje się wśród 100 
najlepszych uczelni światowych i 50 najlepszych uczelni w Europie.  

Pozytywne zmiany w obszarze edukacji wyższej mają bezpośredni wpływ na rozwój gospodarczy 
kraju. Polska staje się liderem grupy „Innovation Followers”, krajów o wysokiej innowacyjności 
gospodarki. Jest atrakcyjna inwestycyjnie jako kraj technologii i nowoczesnych rozwiązao.  

 

Tłem gospodarczym do spełnienia tego scenariusza jest stabilnośd gospodarcza oraz szybki wzrost 
ekonomiczny Polski. Scenariusz opiera się na założeniu, że dzięki sprawnie prowadzonej polityce 
rozwojowej szczebla centralnego oraz lokalnego, a także pozytywnej reakcji na te polityki sektora 
biznesu, nauki oraz administracji paostwowej i samorządowej, Polska wkroczy na szybką ścieżkę 
zmian. W perspektywie 2030 roku pozwolą one zająd Polsce pozycję wśród krajów o wysokiej 
innowacyjności gospodarki. 

Tytuł „Czerwonej Królowej”, nawiązuje do koncepcji popularnej w biologii ewolucyjnej, zakładającej 
względnośd każdego postępu. Paradoks tzw. „wyścigu Czerwonej Królowej” polega na tym, że 
niezależnie od tego, jak szybko się biegnie, trzeba biec szybciej od innych. W odniesieniu do tematyki 
scenariusza oznacza to m.in., że dla poprawienia pozycji Polski wśród innych krajów europejskich, 
potrzebne jest wypracowanie lepszych scenariuszy rozwoju od tych realizowanych w krajach 
będących w czołówce innowacyjnej oraz szybsze i efektywniejsze ich wdrażanie.   

Więcej informacji o scenariuszu „System konkurencyjno-otwarty (Czerwonej Królowej)” znajduje się  
w wywiadzie z dr Tomaszem Perkowskim, zamieszczonym na stronie www projektu. 

 

Zespół redakcyjny projektu dziękuje czytelnikom newslettera za 
zainteresowanie projektem „Akademickie Mazowsze 2030”.   


